126.
2 Yılmaz, Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tarîkatlar, s. 240.
3 Yılmaz, Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tarîkatlar, s. 127.
4 Yılmaz, Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tarîkatlar, s. 133-134.
5 “Ahî” Arapça nahiv bilgisi kaidelerine göre izafet terkibi olup “kardeşim” anlamına gelir. Râgıb el-İs-

fahânî'ye (ö. 502/1108) göre ah veya ahun kelimesinin aslı ahavun olup, anlamı; [ana-babanın] her ikisinden

Dolayısıyla mürit-
ler birbirinin manevî kardeşi olmaktadır. Bu sebeple birbirlerine “ahî (kardeşim)”
diye seslenirler. Bu kelimeden türetilmiş değişik terimler de vardır. Bunlardan “ahî
baba” Ahîlerin şeyhi demektir. Ahîlerin şeyhine “şeyhu'ş-şüyûh” yahut “ahî Türk”
de denilir.11 Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273), Mesnevî'sinin önsözünde, ese-
rin yazılmasını isteyen müridi Hüsameddin Çelebi'den (ö. 683/1284) bahsederken
onun dedesi hakkında Ahî Türk denildiğini aktarır.12 Yine “ahî baba”nın vekillerine
de “ahî babalık” tabirinin kullanıldığı görülmektedir. “Ahî babalık” debbağlar ve
saraçlar gibi esnafın başında bulunan kişilerin unvanıdır.13 Şehirlerdeki esnafın ahî
babası aynı zamanda Ahî Evran zaviye ve tekkelerindeki zâviyedâr ve şeyh maka-
mında bulunan kimse idi.

Onunla ilgili yazı-
lanların çoğunun menakıbnamelerden alındığı belirtilmekte ve buna örnek olarak
Gülşehrî'nin Kerâmât-ı Ahî Evran'ında, Gölpınarlı tarafından hazırlanan Velâyetnâ-
me'de ve Evliya Çelebi Seyahatnâmesi'nde onun daha çok veli yönü ve kerametlerinin
aktarıldığı tespit edilmektedir.23 Ebu'l-Hakâyık lakabıyla da anılan Ahî Evran, Hacı

20 Hucurât, 49/10.
21 Adana Şer‘iyye Sicilleri, nr. 76, s. 346'da bulunan 1279/1862 tarihli bu ferman suretinin fotoğrafı için bkz.

Kazıcı, “Ahîlik”, DİA, C. I, s. 540-542.
22 “… Ma‘lûm ola ki Memâlik-i Mahrûse-i Şâhânemde kâin esnâf-ı ma‘lûmenin Ahî baba, yiğitbaşı ve kethüdâlarının

Mesela Tokat Kadısı Mehmed Efen-
di'nin yazdığı Rebiülevvel 1088 (Mayıs-Haziran 1677) tarihli arizada Tokat'ta bulu-
nan Ahî Evran Tekkesi'nde ferraş olan Mehmed adlı şahsın hizmeti terk etmesi
sebebiyle yine aynı tekkede sakin Şeyh Osman'ın “salih ve her vechile mahall-i müste-
hak” olması dolayısıyla bu cihetin kendisine tevcih edilip eline berat verilmesini
rica ettiği ve mucebince buyruldusunun çıktığı görülmektedir.28 Yine devletin 1278
(1861-1862) yılında Kırşehir'deki Ahî Evran-ı Velî hankâhının harap kısımlarının
31.400 kuruş masrafla tamir ettirmek için keşif yaptırdığı anlaşılmaktadır.29 12 Şa-
ban 1291 (24 Eylül 1874) tarihli bir evkaf defterinin ilk sırasında kayıtlı hademesi
mahallinde mevcut bulunan evkâf-ı mülhakadan

27 BOA, Evkaf Haremeyn Muhasebesi Defterleri, (EV.HMH.d.), 8423, [29 Zilhicce 1235 / 7 Ekim 1820]
28 BOA, İbnülemin Evkaf, (İE.EV.), 10/1191, [Rebiülevvel 1088 / Mayıs-Haziran 1677]
29 BOA, Sadaret Mektubi Nezaret ve Devair, (A.MKT.NZD.), 369/98, [1278 / 1861-1862]
30 BOA, Evkaf Defterleri (EV.d.), 22481, [12 Şaban 1291 / 24. Eylül 1874]
31 BOA, Babıali Evrak Odası, (BEO.), 2946/220904, [4 Şevval 1324 / 21 Kasım 1906]

Fütüvvet ehlinin uymaları
gereken usul ve kaidelerden bahsedilen eserlere ise fütüvvetnâme denmekteydi.32
Mehmet Zeki Pakalın, fütüvveti, vücutlarını hakkın menfaat ve istirahatına has-
reyleyen zahitler için kullanılan bir tabir olarak açıkladıktan sonra özellikle Ahîli-
ğin fütüvvetin sülûk makamlarından birini teşkil ettiğini belirtir.33 Pakalın'ın, Seyit
Ali bin Şihâbüddîn el-Hemedânî'nin (ö. 786/1385) Risâle-i fütüvvetiyye'sinden nak-
lettiği fütüvvet hakkındaki şu ifadeleri Ahîlikle fütüvvet arasındaki ilişkiyi açıkça
göstermektedir:

“Fütüvvet, saliklerin makamlarından bir makam, fakr u fenadan bir cüz, velayetten bir kısım-
dır.